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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

EDITAL SIMPLIFICADO Nº 01/2023, de 10 de fevereiro de 2023

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

COMPONENTE CURRICULAR/DISCIPLINA:
Análise e Monitoramento de Ecossistemas Aquáticos (45 h)

Modalidade: Presencial – IFBA Campus Porto Seguro
Início: 05/04 Dias: Qua, Sex (14h00 – 18h00)

Nome do(a) candidato(a) Categori
a

Situação da
inscrição

Observação

BARBARA ROBERTA DAMASCENA SANTOS III Deferida

EDNEIA MOREIRA DAS VIRGENS III Deferida

FERNANDO SILVA DOS SANTOS IV Deferida

IVANETE NASCIMENTO VIANA V Deferida

RAFAELA VAZ BEZERRA V Deferida

WILSON BITTENCOURT DOS SANTOS FILHO V Deferida Recurso deferido

COMPONENTE CURRICULAR/DISCIPLINA:
Biogeografia e Conservação (45 h)

Modalidade: Presencial – UFSB Campus Sosígenes Costa
Início: 15/03 Dia: Qua (08h00 – 12h00; 14h00 – 18h00)

Nome do(a) candidato(a) Categori
a

Situação da
inscrição

Observação

BEATRIZ SOARES SILVA V Deferida

BRUNO PEREIRA FERRAZ BISPO V Deferida

CAROLLINE SILVA PRATES V Deferida



FERNANDO SILVA DOS SANTOS IV Deferida

JOANA DE PILLA INNECCO V Deferida

LAYS FRAGA DE OLIVEIRA SILVA V Indeferida Item 3.2 do Edital
não atendido

LUIS FABRICIO DOS SANTOS SOUZA III Deferida

MONIQUE MIYATA V Indeferida Item 3.2 do Edital
não atendido

SÍLVIA PATRÍCIA MACHADO LEITE V Deferida

COMPONENTE CURRICULAR/DISCIPLINA:
Conflitos Socioambientais e Conservação da Biodiversidade (30 h)

Modalidade: Presencial – IFBA Campus Porto Seguro
Início: 02/05 Dias: Ter, Qua (08h00 – 12h00)

Nome do(a) candidato(a) Categori
a

Situação da
inscrição

Observação

BARBARA ROBERTA DAMASCENA SANTOS III Deferida

BRUNO PEREIRA FERRAZ BISPO V Deferida

CAROLLINE SILVA PRATES V Deferida

EDNEIA MOREIRA DAS VIRGENS III Deferida

ERIKA DAYANE RIBEIRO DE MATOS V Deferida

FERNANDO SILVA DOS SANTOS IV Deferida

IVANETE NASCIMENTO VIANA V Deferida

JOANA DE PILLA INNECCO V Deferida

JORGE KENED SANTOS GOZA V Deferida

LAYS FRAGA DE OLIVEIRA SILVA V Indeferida Item 3.2 do Edital
não atendido

RAFAELA VAZ BEZERRA V Deferida

SÍLVIA PATRÍCIA MACHADO LEITE V Deferida

VALDIERES MENDES DOS SANTOS V Deferida

WILSON BITTENCOURT DOS SANTOS FILHO V Deferida Recurso deferido

COMPONENTE CURRICULAR/DISCIPLINA:



Estatística Univariada (45 h)
Modalidade: Presencial – UFSB Campus Sosígenes Costa
Início: 30/05 Dias: Ter, Qua, Qui, Sex (08h00 – 12h00)

Nome do(a) candidato(a) Categori
a

Situação da
inscrição

Observação

CARLOS VINICIUS NOBRE PIMENTA III Deferida

CAROLLINE SILVA PRATES V Deferida

ERIKA DAYANE RIBEIRO DE MATOS V Deferida

GISELE DAIANE PINHA V Deferida Categoria alterada

VALDIERES MENDES DOS SANTOS V Deferida

COMPONENTE CURRICULAR/DISCIPLINA:
Instrumentos para Análises Ambientais (45 h)

Modalidade: Remota
Início: 14/03 Dias: Ter, Qua (08h00 – 11h00)

Nome do(a) candidato(a) Categori
a

Situação da
inscrição

Observação

BARBARA ROBERTA DAMASCENA SANTOS III Deferida

BRUNO PEREIRA FERRAZ BISPO V Deferida

CLAUDIA HELENA SIERRA NOVA V Deferida

EDNEIA MOREIRA DAS VIRGENS III Deferida

ERIKA DAYANE RIBEIRO DE MATOS V Deferida

FELIPE DIEGO DE OLIVEIRA V Deferida

GISELE DAIANE PINHA V Deferida Categoria alterada

GLÁUCIA ASSUNÇÃO SILVA V Deferida

LAYS FRAGA DE OLIVEIRA SILVA V Indeferida Item 3.2 do Edital
não atendido

MONIQUE MIYATA V Indeferida Item 3.2 do Edital
não atendido

VERONICA FERNANDES COSTA V Deferida

COMPONENTE CURRICULAR/DISCIPLINA:



Sistemas de Informações Geográficas (60 h)
Modalidade: Remota

Início: 30/05 Dias: Seg, Ter, Qua, Sex (14h00 – 18h00)

Nome do(a) candidato(a) Categori
a

Situação da
inscrição

Observação

BEATRIZ SOARES SILVA V Deferida

ESCARLETT DE ARRUDA RAMOS V Deferida

FELIPE DIEGO DE OLIVEIRA V Deferida

GISELE DAIANE PINHA V Deferida Categoria alterada

GLÁUCIA ASSUNÇÃO SILVA V Deferida

IVANETE NASCIMENTO VIANA V Deferida

LUIS FABRICIO DOS SANTOS SOUZA III Deferida

RAFAELA VAZ BEZERRA V Deferida

RODOLFO ENRIQUE SENO DIAZ V Deferida

SÍLVIA PATRÍCIA MACHADO LEITE V Deferida

TATHIANE MAIARA FERREIRA MIRANDA ROSA III Deferida

VALDIERES MENDES DOS SANTOS V Deferida

VERONICA FERNANDES COSTA V Deferida

WILSON BITTENCOURT DOS SANTOS FILHO V Deferida Recurso deferido

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

As coordenações institucionais do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciências e Tecnologias
Ambientais (PPGCTA) CONVOCAM para matrícula as(os) candidatas(os) com inscrições deferidas no
processo seletivo especial regido pelo Edital Simplificado PPGCTA N. 01/2023, exclusivamente no dia 01
de março de 2023.

No ato da matrícula, em 01/03/2023, cada pessoa deverá entregar presencialmente a documentação
exigida em Edital (Item 3.5), na Coordenação de Registros Escolares (CORES) do IFBA, Campus Porto
Seguro, das 09h00 às 18h00, bem como encaminhá-la digitalmente à Seção de Pós-graduação da UFSB,
Campus Sosígenes Costa (posgraduacao.csc@ufsb.edu.br), até às 23h59. Ambos os procedimentos,
presencial e digital, são obrigatórios.

A documentação digitalizada deve estar legível e ser encaminhada à Seção de Pós-graduação da
UFSB/CSC com um formulário de cadastro e declaração de autenticidade preenchida e assinada, conforme
modelo disponível no site do PPGCTA. No campo Assunto do e-mail, obrigatoriamente incluir: "Matrícula
Especial 2023.1 - PPGCTA - Nome Completo" (Ex.: Matrícula Especial 2023.1 - PPGCTA - Maria dos
Santos Silva).

No ato da matrícula (presencial e digital), cada estudante deverá confirmar se deseja se matricular em todas
as disciplinas/componentes em que teve a inscrição deferida (caso tenha se inscrito/a em mais de uma).

mailto:posgraduacao.csc@ufsb.edu.br


Dúvidas sobre os documentos listados no Edital podem ser sanadas pelos e-mails dos setores acadêmicos
(CORES/IFBA, ifbaps.cores@gmail.com; SPG/UFSB: posgraduacao.csc@ufsb.edu.br). Dúvidas sobre o
Programa (disciplinas/componentes curriculares etc.) podem ser enviadas aos e-mails das coordenações
institucionais (ppgcta@ufsb.edu.br e ppgcta.psg@ifba.edu.br – sempre enviar para ambos os e-mails!).

Porto Seguro, 27 de fevereiro de 2023.

Coordenações institucionais
PPGCTA - UFSB/IFBA
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